[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  107/2013

SÚMULA:
Dá nova redação ao inciso III do parágrafo 1º do artigo 1º da Lei nº 10.914, de 3 de maio de 2010, que dispõe sobre o estacionamento regulamentado de veículos automotores em vias e logradouros públicos  (Zona Azul) com a redação que lhe deu a Lei nº 11.799/2012.

SALA DAS SESSÕES,   13 de maio de 2013.

JAMIL JANENE

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº  107/2013

SÚMULA:
Dá nova redação ao inciso III do parágrafo 1º do artigo 1º da Lei nº 10.914, de 3 de maio de 2010, que dispõe sobre o estacionamento regulamentado de veículos automotores em vias e logradouros públicos  (Zona Azul) com a redação que lhe deu a Lei nº 11.799/2012.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O inciso III do parágrafo 1º do artigo 1 da Lei nº 10.914, de 3 de maio de 2010, que dispõe sobre o estacionamento regulamentado de veículos automotores em vias e logradouros públicos  (Zona Azul),  com a redação que lhe deu a Lei nº 11.799,  de 27 de dezembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º . . .

§ 1º . . .
. . .

III – Em todas as vagas da Zona Azul nos primeiros 15 (quinze) minutos o estacionamento é obrigatoriamente livre e gratuito, bastando para isso o condutor comunicar que vai ficar apenas os quinze minutos,  e decorrido esse tempo o condutor deverá pagar a Zona Azul proporcionalmente ao tempo em que ali ficou.”
. . .

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   13 de maio de 2013.

JAMIL JANENE

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº  107/2013

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade dar nova redação ao inciso III do parágrafo 1º do artigo 1º da Lei nº 10.914, de 3 de maio de 2010, que dispõe sobre o estacionamento regulamentado de veículos automotores em vias e logradouros públicos  (Zona Azul), com a redação que lhe deu a Lei nº 11.799/2012.

Historicamente a Lei da Zona Azul sempre permitiu uma tolerância de quinze minutos aos usuários. Essa tolerância vem expressamente grafada tanto na antiga Lei da Zona Azul (Lei nº 5.313/92) como na atual Lei da Zona Azul  (Lei nº 10.914/2010).

Ocorre, porém que, com a recente alteração ocorrida na Zona Azul por meio da Lei nº 11.799, de 27 de dezembro de 2012, a EPESMEL estabeleceu que as vagas com tolerância de quinze minutos não serão todas e nem qualquer vaga disponível,  ou seja,  a EPESMEL estabeleceu que haverá vagas com tolerância de 15 minutos que serão sinalizadas conforme a necessidade aferida em cada local atendido pela Zona Azul.
Essa redação não é lógica, nem viável e nem prática pois vai acontecer que muito pessoas vão querer estacionar por apenas quinze minutos em determinado local e ali não haverá vaga demarcada para os quinze minutos.

Nossa proposição vem de encontro com a necessidade de estabelecer que os usuários possam gozar de 15 (quinze) minutos gratuitos ao estacionar em qualquer vaga e em qualquer local da Zona Azul.

O grande número de pessoas que precisam parar rapidamente para resolver problemas do dia a dia, ou mesmo vendedores e entregadores que necessitam parar com frequência em vários pontos da via publica para poder fazer entregas rápidas, pessoas que precisam embarcar ou desembarcar dos veículos,  entre outros exemplos,  nos mostram como é de suma importância poder contar com estes 15 (quinze) minutos gratuitos em todas as vagas do sistema Zona Azul em nossa cidade.

PROJETO DE LEI Nº  107/2013

Afinal,  da forma que está a lei atualmente, estabelecendo que haverá vagas pré-determinadas para este fim (quinze minutos), não contempla a necessidade de nossos munícipes, que é de poder estacionar em qualquer vaga para agilizar o seu dia a dia.  além de tudo, tal propositura tem por fim poder melhorar o fluxo do tráfego em nossas vias, afinal se o usuário passar e não houver uma vaga pré-determinada ele tende a ficar dando voltas na via até localizar uma vaga demarcada para quinze minutos (que pode estar muito distante do local pretendido) para poder satisfazer a sua necessidade.

Diante dessas razões,  solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,  13 de maio de 2013.

JAMIL JANENE

VEREADOR

[image: image1.wmf]